beberapa ulama Islam yang telah menulis bidang-bidang yang berkaitan

dengan pengurusan:

1. Al-Muhasibi (165-143H/781-857M) menulis tentang pengawalan

kepentingan diri dalam pengurusan, konsep keseimbangan, konsep

kekayaan dan pendapatan, dan berjimat cermat.

2. Ibnu Hazm (384-456H/994-1064M) menulis tentang keperluan

asas, kemiskinan, zakat, cukai dan teori pemilikan tanah.

3. Nizam al-Muluk al-Tusi (408-485H/1017-1093M) menulis

tentang hal ehwal kebajikan, pentadbiran dan pengurusan Negara,

tanggungjawap pemerintah dan rakyat, produktiviti dan kualiti, keperluan

dan perancangan awam.

4. Al-Ghazali (450-505H/1058-1111M) yang menulis tentang

kebajikan, keadilan kerajaan, kemakmuran ekonomi, pembahagian buruh,

pengkhususan pekerjaan, zakat, sumber pendapatan, perdagangan,

akauntibiliti pengurusan harta, pemilikan, kemiskinan dan etika ekonomi.

5. Al-Turtusi (450H/1058M) menceritakan tentang pembangunan

tanah, cukai, isu, kewangan Negara, kebajikan sosial, rasuah dan

penyelewengan.

6. Al-Shirazi(589H/1193M) menulis tentang al-Hisbah

(pengawasan), konsep kerja, kesatuan kerja dan perdagangan.

7. Fakhruddin al-Razi (543-606H/1149-1209M) menulis tentang

sumber kekayaan, keperluan asas, konsep berjimat, kemiskinan dan

analisis perbelanjaan.

Ibnu Ukhuwwah (790H/1329M) menulis tentang kebajikan

umum dan fungsinya, undang-undang sosioekonomi, isu perjanjian

perdagangan dan pengurusaan perdagangan.

9. Al-Maqrizi (767-846H/1364-1445M) menulis tentang kewangan,

kuasa membeli, pengurusan belanjawan, cukai dan pengurusan pasar.

10. Ibnu Tufail al-Qaizi (493-581H/ 1100-1185M) menjelaskan

tentang teori ekonomi, pembangunan, individu dan masyarakat.

11. Muhammad Iqbal (1290-1357 H/1873-1938M) menulis tentang

teori ekonomi, hubungan pembangunan rohani dan material, hak

pemilikan awam dan peranan golongan wanita dalam pengurusan.

Karya-karya pada Zaman Tamadun Islam berkenaan pemimpin

memang banyak dan pada masa itu pemimpin dan pengurusan tidak

dibezakan.

pentadbiran kepada Khalifah Harun Al-Rasyid.

3. Al-Imamah wa- al Siyasah karangan Ibn Qutaibah.

4. Tarikh Al-Umam Wal Muluk karangan At-Tabari.

5. Muruj Az-Zahab Wa Ma’adin al-Jawhar karangan Abu Al-

Hassan Ali Mas’udi.

6. Kitab Al-Siyasah Al-Syariyyah karangan Taqi ad-Din Ahmad

Abdul Halim Ibn Taimiyyah (661-728H/1262-1327M) yang

membicarakan prinsip-prinsip pentadbiran berlandaskan Islam, tugas

dan tanggungjawab seseorang pemimpin, konsep keadilan,

perundingan dan membuat keputusan. Beliau juga menulis buku Al-

dokumen tersebut:-

1. Warkah Tok Ku Paloh kepada Sultan Zainal Abidin tanpa tarikh

2. Warkah Sultan Zainal Abidin III kepada gurunya Hj Wan

Abdullah Abdul Latif bertarikh 19 Ramadan 1320 H.

3. Naskhah perjanjian Terengganu-Inggeris yang terkandung

sebanyak empat fasal bertarikh 12 Rabiul Awwal 1328 H

(1910M)

4. Naskhah perjanjian Terengganu-Inggeris (pindaan) bertarikh 24

Sya’ban 1337H (1919M)

5. Warkah rasmi daripada Pesuruhjaya Besar Kemaman, Abdul

Rahman bin Ishak kepada setiausaha kerajaan Terengganu

bertarikh 19 Jamiul Awwal 1336 H (1918M)

6. Naskhah salinan 23 rangkap syair simbolik sejarah karangan

Ngah Muhamad Yusof, setiausaha sulit Sultan Zainal Abidin III

tanpa tarikh.

Dokumen-dokumen di atas mendedahkan bagaimana pengaruh

ulama-ulama Islam dalam pengurusan di negeri Terengganu pada era

(http://www.bankinginfo.com.my) Lebih rinci lagi, misalnya Mohamed

dan Nik Anwar (2009) menyatakan bahawa institusi kesultanan negeri

Terengganu diasaskan selewatnya pada tahun 1708M. Penemuan

matawang kupang emas Terengganu yang berbentuk lapan segi dengan

berat 0.45 gram, ukur lilitnya 12 mm dan bertarikh 1120H (1708M) yang